Sed quam dicemus rationem, cur gallus iugulatus si in Fici arbore penderit, tenerescat, quod alii non tantum de gallinacea, sed de omni alia carne tradunt, vel Curtio teste. Plutarchus vt dictum, rationem reddit auram acrem & validam, ideoque coquentem: additque Equos & asinos tum maximè bulimo affici, cum aut Ficus recentes, aut mala baiulant. Sed hæc ratio non satisfacit priori quæstioni. Est hæc aperta & manifesta

Vlcera manantia.
Sanguis tauri remed.
Contra Murem ar.
Puuula
gentium dolor.

Ficus miracula.

Cur ex ficu tenerescat carnes.

Cur mitescat ab eadem taurus.

Requiritur opinio Plin. tauri.

Alia ratio

Cur gallus tenerescat?

nifesta ad suum effectum. Acrimonia nimirum lactis ficulnei, quale in ficu immatura deprehenditur, eam vorandi cupiditatem inducit. Mala verò id duplici ratione efficiunt, vel propter frigiditatem & adstrictionem, si immatura sint: (vtraque enim harum facultatum famem & appetitum ciere potis est) vel quia citò descendunt, & ventriculum vacuum relinquunt, si lapida sint, tenera atque dulcia. At non est aperta illa vis Ficus ad appensam tantummodò carnem? Quod si paulò diutius ex ea penderet, temporis potiùs spatium causam acceptam ferremus, quippe quo vel absque Ficu carnes, & potissimum gallinaeas, tam nostrarum quam Indicorum Gallorum tenerescere atque adeò friabiles reddi, tam certò scimus, quàm huius cognitionis optatam interdum ferimus appetitus coniuualis gratiam. Quomodo enim id à spiritu vel halitu arboris simplici euenire queat, (nisi quis fortè & hic occultam aliquam vim causari velit) fatemur ingenua illa, sed fragilitatis interim suæ confessionis formula: nos nescire.

Cur fulmine ficus non percellatur

Idem Plutarchus & alij plures, Ficum fulmine non icipi existimant: causam tribuit idem amarori & trunci vitio, vt talia fulgure non percellantur. Quod si verum sit, multiplex profectò, còtra rem tam horridam, tamque pertimescendã, & tantum naturæ periculum remedium iam nobis innotuit, cum tot res amaras inuenire sit obuium. Aliud de hac re iudicium in superioribus exposuimus.

Hæc Philosophica sunt.

Cur fici succus amarus, fructus dulcis.

Magis etiam ad artem accedit, quod ille ipse autor quærit in Symposiacis: cur Ficus πικρὴ καὶ γλυκύτης ἔσται, nascatur ἐκ δένδρου πικροτάτου? Cur, inquam, cum Fici arbor amarissima sit, fructum tamen ferat dulcissimum. Et sanè haud parum torfit hæc quæstio Plutarchum, vltro citroque ingenij pendente vela pro consequendo cursu rationis & veritatis. At non vidit ille disputator idem euenire in alijs plerisque arboribus. Amarus succus Pruni potissimum syluestris: at fructu maturatione tandem ad gratiam redigit atq; dulcorem. In Cerasis nihil dulce. At fructus plerique dulces nascuntur. Américans, austerus vel insuauis Piri non succus modò, sed partes eius omnes pluraq; videas Pira dulcia, quàm non dulcia, præsertim probè matura. Concludamus cum summo disputatore Aristotele, omnia coctio ne dulcescere. Quantò magis geminà? internà, inquam, à forma & calore animæ Fici, Cerasi, Piri &c: & externà à colore Solis. Eadem rationes, cur Fici arbor amarissima Plutarcho fructus ferat dulcissimos quod nobis fuit demonstrandum. Et decuit fortassis lectorem in tam longa Ficuum translatione, aliquot quæstioncularum ventilatione recreare.

Plutarchus.

Nunc & cæterorum autorum placita de Fici viribus persequamur, vbi priùs quadam de Sycite vino adiecerimus.

Obscurè de eo Plinius: Id verò tenuium esse partium, flatus gignere, stomacho aduersari, fastidium creare, bonam tamen facere aluum, urinam ciere, menses trahere, lactis vbertatem præstare, at vitiosum sanguinem creare, Elephantiasimque & Zythum inferre tradit Dioscorides, modum parandi addens.

Acotum Sycites Colum.

Aceti sycitis seu ficulnei parandi modum hunc docet Columella. Sunt quædam regiones, in quibus vini, ideòque etiam aceti penuria est. Itaque Ficus viridis quàm maturissima legenda est, vti que etiam si iam pluuiæ inceserunt, & propter imbres in terram decidit: quæ cum sublecta est, in

dolium vel in amphoras conditur, & ibi sinitur fermentari: deinde cum exaruit, & remisit liquor, quicquid est aceti, diligenter colatur, & in vasa picata benè olida diffunditur: hoc primè notè acerrimi aceti vsum præbet, nec vnquam situm vel mucorem contrahit, si non humido loco positum est. Sunt qui multitudini studentes aquam Ficus permisceant, & subinde maturissimas Ficus recentes adiciant, & patientur in eo iure tabescere donec satis acris aceti sapor fiat. Postea in iuncea fscellis, vel sparteis facis percolent, liquatimque acetum feruefaciant, dum spumam, & omnem spurcitiam eximant, aut torridi salis aliquid adiciant, quæ res prohibet vermiculos aliaue innasci animalia.

Alia ratio.

Cæterum ficus arida, ex traditione Galeni, vim habent exalfaciendi ordine primo completo aut secundo incipiente: habent verò etiam partium tenuitatem quandam. Ex istis duabus idoneæ sunt, quæ duos tumores concoquant: statim verò etiam eos digerant: atque ipsæ per se illarum eiusmodi vim obtinent. Sed & decoctum earum eiusdem vti que naturæ est. Verùm vbi magis concoquere consilium est, miscenda est farina triticea: vbi verò plus digerere, hordeacea: panis horum in medio. Porro scire oportet, quod quæ pinguiorres sunt, magis possunt concoquere: quæ verò gustu aciores, magis tum extergere, tum digerere. Cæterum quod ex iis plurimum in aqua coctis efficitur, simile est melli non solam consistètia, sed & facultate. At Ficus virides comestæ, propter admixtam humiditatem facultatis sunt imbecillioris: subducant tamen aluum vtræque tum humida, tum sicca. Ficus verò Caprifici actis & digerentis facultatis sunt. Sic etiam domesticarum grossi, quas *δλυδης* vocari diximus: inest enim illis non nihil etiam succi ex Ficu arbore. Ipsa Ficus arbor calidæ tenuiumque partium temperaturæ est, vt indicant & liquor eius & foliorum succus. Valenter vterque calidus est: quare non mordicat tantum aut vehementer abstergit, sed & vlcerrat & ora valorum referat, & verrucas quas myrmecias vocant eiicit. Sed & purgare potest. Ficus agrestis, tum liquor tum succus ad omnia quàm fatiue valentior est. Sed & cradæ earum adeò sunt calidæ tenuiumque partium, vt carnes bubulas duras, si coquendis adiciantur, friabiles ac teneras efficiant. Hæc Gal. in 8. simpl.

Cavicarum temperamentum ex Gal.

Decoctum.

Ficus virides.

Laxant aluum. Ficus Caprifici Arboris temperaturam.

Succi temperaturam.

Ad Scirrhus.

Temperam cradæ.

Nephritis.

Idem lib. de alim. Ficus, inquit, tametsi minùs prauis succi gignant, quàm cæteri omnes non modò fugaces sed & autumnales fructus, non tamen prorsus id vitium effugere potuerunt. Cæterum hæc ipsis insunt bona, nempe quod commeabiles sint, & facilè in totum corpus peruadant penetrantque. Nam & abstergendi vi pollent haud obscurà: cuius gratia post ipsarum esum nephritici multas arenulas excernunt. Cum porro omnes autumnales fructus exiguum corpori alimentum præbeant, minimè omnium Ficibus id vsu venit: carnem tamen non compactam neque firmam generant, ceu panis & suilla caro, sed turgidulana & subinanem, veluti Fabæ. Quin ventrem flatibus impleant & ipsæ, nec mediocrem profectò hinc molestiam intulissent, ni etiam celerem descensum essent adeptæ, cuius beneficio cum celeriter peruadant, flatus quem excitant non diu manet, atque ob id minùs cæteris autumnis fructibus lædere consueuerunt. Matura Ficus immaturas non mediocriter antecellunt, quod & in alijs omnibus cernitur fructibus, quàmquam non tantum in illis discrimen existat. Siquidem ad plenum maturæ Ficus paulò minùs omni prorsus

noxia vacant. Ficus & Vua, quemadmodum inter fructus autumnales principatum obtinent, ita fugacibus omnibus magis nutriunt, minimūque prauī succi habent, praesertim cum exactam maturitatem fuerint adepti. Quodque nutriant, maximo argumento sunt ii, qui vinearum fructum custodiunt: siquidem cum duos menses solis vis ac Ficubus, quarum custodia praesunt, vescantur (nisi forte panis quippiam cum illis addant) obesi tamen ac pingues fiunt. At caro quae ex ipsis gignitur, haudquaquam est firma ac densa, quemadmodum ea quae ex carnibus fit, sed laxa ac praeumida: ob id celeriter etiam cum vesci ipsis desierint, contrahitur ac confidit.

Observatio

Obesitas.

Caricatum
vius.

Pediculi.
Caricatum
temperam.
Ventre
& Renes
purgant.
Noxia ea-
rum.

Hepas ob-
structio.

Ficorum
condimen-
tum.

Experimen-
tum.
Longa Vita

Experimen-
tum.

Ficedula.

Pue.ula.

Recentio-
rum error.

Caricae quidem multiplicem habent utilitatem, si quis tamen largitus esitauerit, ab eis offendetur: non admodum enim probum sanguinem gignit: quapropter pediculorum quoque agmen eas comitatur. Incidendi extenuandique vim habent, qua & ventrem ad excretionem irritant & renes expurgant. Pecori autem Lienique inflammatione obsessis sunt noxiae quemadmodum & ficus, non peculiari quadam eximia facultate, sed communi ratione dulcium omnium ciborum ac potuum. Obstructis illis aut scirrho tentatis ex sese nihil profunt aut obsunt, sed medicamentis incidentibus ac extenuantibus & extergentibus mixtae non mediocriter auxiliantur. Ideoque nonnulli medicorum in dictis Lienis ac hepatis affectibus exhibent ipsas longe ante cibum cum Thymo aut Pipere, aut Zingibere aut Pulegio, aut fatureia, aut Calamintha aut Origano, aut hysopo: ad eundem etiam modum si caricae cum alio quopiam illorum quae facultatem habent acrem aut omnino incidendi assumantur, non solum sic affectis, sed sanis quoque utiles erunt: siquidem iccoris meatus, per quos fertur alimentum, apertos esse non agrotantibus modo, sed bene valentibus etiam tutissimum est. Proinde hoc pacto Ficus cum sale extenuante aceto & garo preparatas vulgo comedunt, quod id utile esse experientia didicerint. Verisimile est, ipsorum nonnullos Medici cuiusdam consilio adductos, Ficus hoc modo primum comedis, deinde eam notitiam ad vulgus dimanasse. Qui vero cum cibo aliquo incrassante Ficus & Caricas edunt, non mediocriter offenduntur. Haecenus Gal. qui ut salubrem vitam degeret, ab omni fugaci pomo abstinuisset se tradit ab xxviii. anno aetatis ad senectam usque exceptis exacte maturis Ficubus, atque vis, quae minus inutilia esse existimavit, ut ex modo dictis abunde patet. Idem ait quod quicumque amicorum suae parvum admonitioni, ut ab *ὀπωρῆς* fructibus abstineret, sine morbis fuisse.

Martialis Epigram. 13. traditum Distychon non male & huc quadrare videtur: quamuis ille ad Ficedulam referat, aut allusisse videatur.

*Cum me Ficus alat, cum pascat dulcibus visis,
Cur potius nomen non dedit vna mihi?*

Est autem Ficedula M. Varroni dicta auicula, quod ficubus vescatur, ob quam rem etiam *συκάλῃς*, aliis *συκοῦλις* dicitur, & *ἀμπελις*, id est, vuedula, ab visis quas etiam paschitur, quibus mirum in modum pinguescere creditur. Hanc Recentiores falso putant esse quamcumque Autumnalem auiculam ob pinguetudinem expectam: certa enim species est, corpore grandiusculo quam Luscinia, oblongo, colore misto ex rano, cinereo, pallido, Pellagiam Vascones vocant: quod ex Scalig. observationibus hic annotare placuit, sed ea lege ac omine, uti nobis non sit fraudi materias commisisse.

Porro Gal. lib. 8. simpl. cap. de Cinere. Dioscoridem haud iniuria reprehendisse videtur, quod lixiuia omnia adstringendi vim habere prodiderit, inter quae & ficulneum connumeravit. Nam cum Lixivium ut Gal. verbis utamur, sit tantummodo *ἀπὸ κλησίου πέρας*, id est, cineris lotura: id certe cineris, e quo fit, naturam respicere consentaneum fuerit. Porro cum cinerum natura non vna sit & eadem, sed pro materiae combustae diversitate diversa, aliorum quidem adstringentia, aliorum vero acris & absterforia, & ipsa quoque lixiuia pro cineris, e quo facta fuerint, varietate varia esse necesse fuerit. Quapropter doctiss. Sarrac. ut ne Galeni reprehensionem locus esset vllus, supra adducto loco apud Dioscor. mendum subesse haud male suspicatur, & *ἀπὸ τῆς συνίσης, καὶ συνίσης* legendum esse iudicat.

Diosc. not.
Lixivia nō
omnia a-
stringere.

Diosc. locus
cor.

Temper. ex
Sim. Seth.

Non abs re fuisset Simeonis Sethi paucis verbis & veluti compendio, tradita de Ficuum virtutibus adscribere, nisi pleraque ex Gal. essent desumpta. Dicamus quaedam ex eo. Fici, inquit, primo ordine calefaciunt intenso: desiccant vero medio primo, nutriuntque abunde, sed vento ventriculum complent nisi probe concoquantur. A Nephriticis comesta, multas arenas educunt. Pectus & pulmones iuuant: aiunt insuper contra venena medicamentum ficos esse, eos singulis diebus ieiunus si quis sumat.

Sed ut de Ficorum erga venena vi magis constet, nota est Mithridatis compositio, tantopere a multis celebrata, de qua etiam Iuuenalis. Satyra 14.

Ad Venena

--- Atque eme quod Mithridates
Composuit si vis aliam decerpere Ficum.

Quippe caricae cum Iuglandium nucibus commanucatae, egregie venenorum maleficia hebetare creduntur. De Mithridatis antidoto plura habes in historia Nucis Iuglandis. Denique omnium fructuum quos *ἐυλίανος*, id est, Ligneos, [quoniam e materia stirpium lignea oriuntur, a quibus diversi cereales, *σπέρμα*] appellant, utilissimos esse ficos etiam Herodotus Lycius in opere suo de ficibus [ut scribit Athen.] planum facit multis verbis, ac Ficuum succo recens natos puellulos optime ali, vegetosque fieri, si illis nutriantur, affirmat. Pherecrates, qui Perlas edidit, inquit:

Infantium
recens na-
torū cibum.

*Aspexit nostrum si quispiam aliquando Ficum ferentem,
cum tempestiva esset,
Puellulis, ut nit eant, obtritam in cibum dat, tanquam
medicamentum non vulgare Ficus sit.*

Herodotus in primis admirandus & mellifluus lib. 1. hist. ingens bonum mortalitati ficus esse, ad hunc modum scribit: Aduersus illos homines, & rex, exercitum comparas, qui anaxyride [femorali seu subligaculo] & reliquo vestitu coriaceo vtuntur: cibantur vero non iis quae cupiunt, sed iis quae suppetunt, regionem asperam incolunt: vinum, per Iouem, non bibunt, nec ficos nec aliis lautis cibus vescuntur.

Polybius Megalopolites lib. 12. narrat, Philippum Persei patrem, cum incursionibus Asiam vastaret, commeatus inopta, quia frumentum deesset, in cibaria militum a Magnesiis Ficus accepisse, ideoque potitum Myunte, ac pro datis ficos eum locum tribuisse Magnesiis. Ananias Iambicus:

*In adibus auri multum si quis conluserit,
Et paucas Ficus, &c,
Quanto Ficus auro sint praestantiores intelliget.*

Tam prolixè Magnus de Ficibus cum tractauisset, ad

ad hunc modum locutus est Daphnus medicus Philotimus lib. 3. de alimentis, recentium Ficum ait plures esse inuicem differentias, nempe generis, temporis quo proueniunt, & facultatis: ceterum in vniuersum, humidam & maturam ocyssimè dissolui ex omnibus, & quouis alio fructu celerius coqui, nec alius impedire cibi coctionem: humidarum facultatem glutinosam esse ac dulcem, subnitrosam tamen: (ob lactis exiguam acrimoniam) deiectiones moliri largiores, liquidiores, promptiores, minimèque molestas: succum salum & subacré corpori suppeditare cum sale deuoratas: at quod præbent alimentum citò dissipari. Itaque multis Ficum esu valde auctam molem corporis, breui post tempore gracilescere ac extenuari supra modum: quod profectò non accideret, si perstaret alimentum è Ficu perceptum, & statim discuteretur.

Impingent.

Experimentum.

Glutinosam.

Deiectione mouent innoxie.

Cur promptius egerantur. Cur salsum succum generent.

An frigida vel calida. post ficum esum bibenda.

Post sumptum ficum. largius bibendum. Meridie non edenda.

Reliquis porò fugacibus fructibus à ventriculo facilius superari hoc arguit, quòd non solùm citra noxam copiosius altis fructibus ingerimus, sed etiam quòd illis præsumptis si consuetum & parem cibi modum addamus id nihil incommodet: vnde manifestum est, vtrumque cibum à ventriculo confici, & minore negotio Ficus vici quàm alios fructus, nec obstare quominus alius cibus coquatur. Facultas quidem ea Ficus est, quàm proposuimus. Glutinosam & salsum, ex eo deprehendimus, quòd ob lentorem manibus inhaerescit, & illas tamen absterget: dulcem linguæ & oris iudicio cognoscimus: Quòd autem sine torminibus & perturbatione alui deiectionem moueat celeriore, copiosiore, molliorem, vt probemus, verbis haud multis fuerit opus. At verò in ventriculo Ficus parum immutatur seu alteratur, non quia difficilis sit earum coctio, sed quia confestim deglutimus dentibus nondum extritas & comminutas: qua de causa promptior est earum excretio.

Salsum quidem succum à Ficis procreari, & in corpus diduci indicauimus, quoniam, vt est demonstratum, nitrosi sunt: augetur salugo addito sale, quo cum ferè recentes comedi solent etiãnum hodie in Italia & Galloprovincia. Ita augetur olim acrimonia etiam adiecto vel Thymo, vel reliquis supradictis herbis, vel aceto. Ac veteres esitasse Ficum cum sale, Thymo atque aceto, abundè colligere licet ex Athenæo.

Heraclides Tarentinus in Conuiuio (vt idem refert) dubitat & percontatur, post esum Ficum an aqua gelida bibenda sit, an calida. Qui calidam malunt, illos inquit hoc suadere, quòd animaduertant sordidas manus aqua calida lotas confestim purgari, & hoc exemplo credibile putent in ventriculo Ficus è vestigio dissolui, præsertim cum extra corpus nostrum aqua calida ficum continentes partes distrahatur, & in tenues portiunculas liquatas diuidatur, frigida verò illas contrahat, & cogat. E diuerso, qui frigidam bibendam sentiunt, sic ratiocinantur: frigida potione ob eius grauitatem, quæ insident ventriculo deorsum protrudi: non admodum bellè ventriculum habere post esum Ficum, quia estuosus & imbecillus reddatur: quamobrem quidam extemplo merum bibunt: aquam porò frigidam in ventriculum acceptas illas depellere.

Est autem post sumptas Ficus largius & affatim bibendum, ne in ventriculo subsistant, sed ad inferiorem intestinorum partem delabantur.

Quidam Ficus aiunt edendas meridie non esse, quia tum morbosæ sint, id quòd etiam in Crapallis Pherecrates dixit. Aristophanes in Proagone.

Aegrotantem verò aliquando ipsum astate cum vidisset.

Vt aegrotaret etiam ipse, meridie Ficus comedabat.

Eubulus in Sphingocariatione:

Per Iouem ita est: Etenim rectè non valebam, & vitè optime,

Vt que nuper Ficus edissem meridie.

Nicophon in Sirenibus:

Vestrum si quis Ficus meridie

Recentes, posteaquam esit arit, obdormis, at, febris *Cautio à febre.*

protinus.

Cursu aduenit.

Diphilus Siphnius inquit, recentes ficus & prauum & paucum alimentum præbere, egeri faciliè, innatare ventriculo, & citius in habitum corporis distribui, quàm ficcas.

Recentes.

Demetrius Scepsius lib. 15. Troiani apparatus scribit, eos qui ficis abstinent, esse vocaliores, ideòque Hagesianacta ciuem Alexandrinum, qui historias composuit, cum initio pauper esset, eximium Tragediarum actorem & histrionem euasisse, voceque mirum in modum sonora, quia per annos octodecim ficum non esitasset: ideo studiosis vocis abstinere ficu Græci iubent.

Qui ficis abstinent, vocaliores

Abstinentia à ficibus.

Proverbia de ficu.

Notum est quòd de ficis iactatur prouerbum.

Post piscem Ficus, post carnem legumina.

De quo, quia extat apud Eras. in adagiis, plura non dicemus.

Baptista fierus vires quasdam ficum breui nec ineleganti carmine complexus est:

De illis etiam Eob. Hessus:

Ergo tot inter opes regnantis fructibus anni,

Prima locum merito Ficus & vna tenent.

Vtraque nam succis implet melioribus, & nil

Quæ noceant vitii damna ferentis habent.

Decoctum, inquit Paulus, ficorum, plerique Sycion appellauere: quòd & defruto quoque nomen est. Hippocrates Sycion.

Sycion.

Posteritatis obseruationi tribuendum, ficos cum fermento tritas, admixto sale, pestem aliaque vlcera vel tumores emollire adeò vt intra paucos dies abscessus rumpatur. Eodem tamen medicamento Regem Ezechiam vsum fuisse (2. Reg. c. 20.) existimat Tragus.

Ad pestem.

Matthiol. sibi experimento compertum esse tradit caricas duas aut tres nocte vna in aqua vitæ maceratas Asthmaticos iuuare, qui manè eas deuorauerint. Ad nephritidem & dolorem colicum experimentum excellens & præsentaneum eiusdem, vt ille ait: Caricarum albi, Græci ana M. l. coquantur in lib. i. s. vini ad consumptionem tertie partis, cum sale pauco iniiciatur per clysterem, sordes multas ad flauas educit. Ficum decoctum calidum infantibus propinatum, ethymata & exanthemata protrudit.

Experimentum ad Asthma.

Aliud ad Nephritidem & colicam.

Ficulneo lacte vermiculosa: sanantur aures: & ficulneis foliis faciliè affricu citantur hæmorrhoides, qui hodie vulgò facillimus & tutissimus habetur hæmorrhoides excitandi modus. Practici quoque & ad promptè maturandos panos caricis decoctis (quibus tamen vel solis magnam in eo casu tribuunt vim) addunt radices Lili, Altheæ, cæparum &c:

Exanthemata.

Hæmorrhoides.

Si quis ictus, vel demorsus ab animali venenoso, is instillet tres, vel quatuor guttas lactis ficulnei supra vulnus, & mirum, teste Mizaldo, inueniet præsidium.

Ad ictus animalium Generatoris

Rondeletius in sua praxi de calculo renum non vult in Enemate addi ficus, quia inquit vesicæ nocent: quæ verò possit esse ratio nec addit ille, nec nouimus ipsi. Arenulis expellendis opportunas

vno ramulo hæferint, vt illi, ignorat idem, quia singularem accipiebat.

PIMPINICHI ARBOR

LACTESCENS.

CAP. LXVIII.

Descriptio IN omnibus continentis Indiae oris, inquit Mo-
nardes, lacteus quidam succus eliciter ex arbu-
sculis Malorum similitudine: Indi Pimpinichi
vocant: è cuius ramis recisis lacteus humor illicò
emanat, aliquantulum densus & viscosus.

Vires.